
2024학년도

전주화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.19)

(4차추경예산)

전주화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,369,114 2,371,329 -2,215 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,342 16,178 0.7

학생복지/교육격차 해소 -10,970 891,985 37.7

기본적 교육활동 5,910 394,218 16.6

선택적 교육활동 28,127 643,931 27.2

교육활동 지원 6,398 169,064 7.1

학교 일반운영 -27,338 253,738 10.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,251 1,938,368 81.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -17,466 392,299 16.6

자체수입 행정활동수입 0 6,500 0.3

기타수입 전년도이월금 0 31,847 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,938,468 1,923,217 15,251

1.지방교육행정기관이전수입 1,938,368 1,923,117 15,251

1.교육비특별회계전입금수입 1,938,368 1,923,117 15,251

1.교육비특별회계전입금 1,938,368 1,923,117 15,251

1.학교운영비전입금 807,299 807,299 0

2.목적사업비전입금 1,131,069 1,115,818 15,251 무상급식비 : -2,546,000원 * 1개교 = -2,546,000

(성립전_4추)친환경농산물 : 8,026,000원 * 1

개교 =
8,026,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비 : 917,000

원 * 1개교 =
917,000

(성립전_4추)방과후학교 수강료 지원비 : 

686,000원 * 1개교 =
686,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 581,000

원 * 1개교 =
581,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 82,000

원 * 1개교 =
82,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 150,000원 * 1개

교 =
150,000

(성립전_4추)육성종목 하반기 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(2차) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,735,000원 * 1

개교 =
1,735,000

(성립전_4추)하반기 스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 398,799 416,265 -17,466

1.학부모부담수입 392,299 409,765 -17,466

1.수익자부담수입 392,299 409,765 -17,466

1.급식비 76,667 89,365 -12,698

1.급식비 51,705 51,205 500 교직원 급식비 : 500,000원*1회= 500,000

2.우유급식비 24,962 38,160 -13,198 우유급식비 : -13,198,000원*1회= -13,198,000

2.방과후학교활동비 285,900 285,900 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 285,900 285,900 0

3.현장체험학습비 19,776 26,250 -6,474

1.현장체험학습비 19,776 26,250 -6,474 현장체험학습비 : -6,474,870원*1회= -6,474,000

4.졸업앨범비 4,346 8,250 -3,904

1.졸업앨범비 4,346 8,250 -3,904 6학년졸업앨범비 : -3,904,000원*1회= -3,904,000

5.돌봄활동운영비 5,610 0 5,610

1.돌봄활동 운영비 5,610 0 5,610 돌봄방학중급식비 : 224,400원*25명= 5,610,000

2.행정활동수입 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 31,847 31,847 0

1.전년도이월금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

1.순세계잉여금 31,847 31,847 0

세입합계 2,369,114 2,371,329 -2,215
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,178 20,520 -4,342

1.기타 교직원보수 3,152 6,115 -2,963

1.교직원대체인건비 3,152 6,115 -2,963

1.[초]교원대체인건비 1,837 4,800 -2,963

1.기간제교원인건비 1,837 4,800 -2,963 대체인건비 : -2,963,000원*1회= -2,963,000

2.[초]직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제근로자인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,026 14,405 -1,379

1.교직원역량강화 13,026 14,405 -1,379

1.[초]직무연수 644 800 -156

1.일반수용비 644 800 -156 행정직교육경비 : -156,000원*1회= -156,000

2.[초]자율연수 3,491 5,000 -1,509

1.일반수용비 3,491 5,000 -1,509 교육경비 : -1,509,000원*1회= -1,509,000

3.[초]교직원연수 5,141 4,435 706

1.일반수용비 2,641 1,935 706 운영물품 구입 : 706,000원*1회= 706,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

4.[초]교직원복지 2,130 2,550 -420

1.일반수용비 2,130 2,550 -420 교직원생일기념비 : -420,000원*1회= -420,000

5.[초]교원안심서비스 운영비

(목)
1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 891,985 902,955 -10,970

1.급식 관리 643,881 649,519 -5,638

1.학교급식운영 643,881 649,519 -5,638

1.[초]급식재료구입비 543,110 530,167 12,943

1.급식용식재료비 543,110 530,167 12,943 식품비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)식품비(친환경,우수농축수산

물) : 8,943,000원*1회=
8,943,000

기후위기대응K-Fruit Day 운영비(목적) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 24,962 38,160 -13,198

1.우유급식비 24,962 38,160 -13,198 우유비(수익자) : -13,198,000원*1회= -13,198,000

3.[초]급식운영비 65,709 67,592 -1,883

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 1,554 891 663
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 81,010원*1명=
82,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 581,000원*1명=
581,000

3.일반수용비 41,201 41,201 0

4.상하수도료 5,454 8,000 -2,546 상하수도비 : -2,546,000원*1회= -2,546,000

5.연료비 10,000 10,000 0

6.기타공공요금 6,500 6,500 0

7.교육운영비 500 500 0

4.[초]저탄소환경급식중점학교

운영비
10,000 10,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 500 500 0

5.[초]교육실습생 운영 지원금 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]기우위기 대응 K-Fruit 

Day운영비
0 3,500 -3,500

1.급식용식재료비 0 3,500 -3,500 식품비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.보건관리 72,900 74,328 -1,428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,258 46,238 20

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 10,940 10,940 0

1.학생복지비 10,940 10,940 0

3.[초]보건실운영 10,490 10,490 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,490 5,490 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[초]감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]산업안전보건관리 2,410 2,290 120

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 610 490 120
(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*1명=
120,000

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영비(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 60 0

7.[초]난치병 지원 인력 운영비

(목적)
13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

8.[초]여학생 위생용품 지원비

(목적)
2,418 2,418 0

1.학생복지비 2,418 2,418 0

2.학교환경위생관리 26,642 28,090 -1,448

1.[초]먹는물관리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 17,052 18,500 -1,448

1.일반수용비 17,052 18,500 -1,448
[경상]공기청정기 임대료 : -1,448,000원

*1회=
-1,448,000

3.학생복지 175,204 179,108 -3,904

1.교육복지우선 60,500 60,500 0

1.[초]학생파악(성장을담아) 2,845 2,650 195

1.교육운영비 2,845 2,650 195 교육복지 방문의날 : 195,000원*1회= 195,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]맞춤형지원(희망을담아) 11,660 11,900 -240

2.교육운영비 11,660 11,900 -240 1:1 양육코칭 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]맞춤형지원(꿈을담아) 9,040 9,064 -24

1.운영수당 676 700 -24 토요동아리 강사비 : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 8,364 8,364 0

4.[초]환경조성(행복을담아) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]운영지원(마음을담아) 3,055 2,986 69

1.공무직인건비 785 1,100 -315 연장근로수당 : -315,000원*1명= -315,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 800 530 270 교육복지실 운영비 : 270,000원*1회= 270,000

4.일반업무추진비 0 348 -348 협의회비 : -348,000원*1회= -348,000

5.목적사업업무추진비 870 408 462 협의회비 : 462,000원*1회= 462,000

6.[초]1학년 입학지원금(에듀페

이)
30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

2.학생복지운영 114,704 118,608 -3,904

1.[초]졸업앨범제작 4,406 8,310 -3,904

1.교육운영비 4,406 8,310 -3,904
졸업앨범제작(수익자) : -3,904,000원*1회

=
-3,904,000

2.[초]학생교과서구입 105,952 105,952 0

1.교육운영비 105,952 105,952 0

3.[초]졸업앨범제작(목적) 4,346 4,346 0

1.교육운영비 4,346 4,346 0

3.기본적 교육활동 394,218 388,308 5,910

1.교과 활동 304,232 291,498 12,734

1.교과활동지원 74,215 74,215 0

1.[초]학습준비물구입 33,040 33,040 0

1.학습준비물 33,040 33,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 6,400 6,400 0

1.기타수당 6,400 6,400 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과협의회운영 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 12,515 12,515 0

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 3,615 3,615 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.[초]교과보충프로그램운영비

(목)
12,270 12,270 0

1.기타수당 11,610 11,610 0

2.교육운영비 660 660 0

8.[초]2024년 학습도약 계절학

기 운영비(목)
690 690 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

9.[초]기초학력 교구 구입(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 20,250 20,250 0

1.[초]교과운영 17,760 17,760 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 17,020 17,020 0

2.[초]연극체험 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

3.과학 교과활동 10,256 10,550 -294

1.[초]교과운영 6,656 6,950 -294
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물 5,750 5,750 0

3.비품구입비 706 1,000 -294 과학교구확충 : -294,000원*1식= -294,000

2.[초]과학의달 행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[국고]체육 교과활동 110,021 100,863 9,158

1.[초]교과운영 41,002 38,002 3,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 39,802 36,802 3,000 체육용품 구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 18,441 18,441 0

1.기간제교원인건비 16,893 16,893 0

2.기간제교원법정부담금 1,548 1,548 0

3.[초]전래놀이체험 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 4,958 1,300 3,658

1.기간제교원인건비 4,958 1,300 3,658 인건비(부족분) : 3,658,000*1명 = 3,658,000

5.[초]학교스포츠클럽 활동비

(목적)
10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]체육영재선발대회참가비

(목)
280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

9.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

10.[초]학교체육활성화(아침운

동 신명나게)운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,365 2,365 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

11.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

12.[초]육상대회 출전비(자체) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

13.[초]2024 육성종목 운영학교

 운영비(목적)
2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전_4추)훈련 및 훈련용품비 : 

500,000원*1회=
500,000

14.[국고][초]스포츠강사인건비

(하반기)
15,450 15,450 0

1.기간제교원인건비 13,833 13,833 0

2.기간제교원법정부담금 1,617 1,617 0

15.[국고][초] 스포츠강사인건

비(하반기 추가)
2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

5.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]타악기체험 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.외국어 교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]2024 초등 영어학습 프로

그램 운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 32,301 29,301 3,000

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애

학생활동지원)
14,201 14,201 0

1.기간제근로자인건비 14,201 14,201 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교 운영비(목적)
11,600 8,600 3,000

1.교육운영비 11,600 8,600 3,000
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*10명*3회=
3,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통합학급지원 프로그램운

영비(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 44,789 43,919 870

1.[초]교과운영 7,469 6,585 884

1.교육운영비 7,469 6,585 884 신학기 준비물 구입 : 1,269,000원*1회= 1,269,000

보결수업수당 : -38,500원*10회= -385,000

2.[초]학생보건안전관리 186 200 -14

1.학생복지비 186 200 -14 구급약품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

3.[초]자원봉사자운영 8,085 8,085 0

1.교육운영비 8,085 8,085 0

4.[유]유아학비(방과후과정비포

함)지원금
20,969 20,969 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 20,654 20,654 0

5.[유]방과후과정 운영지원비 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

2.창의적 체험활동 89,986 96,810 -6,824

1.자율활동 31,850 32,200 -350

1.[초]학생회활동지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[초]학급교육활동경비 12,950 13,300 -350

1.교육운영비 12,950 13,300 -350 학급교육활동 경비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]인성교육실천주간운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]탄소중립실천학교(1학년) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]환경교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]탄소중립실천학교(5학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]교수학습환경개선사업비

(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 53,716 60,190 -6,474

1.[초]수학여행 27,600 27,600 0

1.교육운영비 27,600 27,600 0

2.[초]현장학습 26,116 32,590 -6,474

1.교육운영비 26,116 32,590 -6,474
현장체험학습비(수익자) : -6,474,000원*1

회=
-6,474,000

3.동아리활동 3,670 3,670 0

1.[초]동아리활동 3,670 3,670 0

1.학생복지비 3,670 3,670 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 643,931 615,804 28,127

1.방과후학교 운영 619,976 591,808 28,168

1.방과후학교운영 483,127 463,140 19,987

1.[초]교과프로그램 285,900 285,900 0

1.운영수당 225,300 225,300 0

2.교육운영비 60,600 60,600 0

2.[초]특기적성교육 91,987 72,000 19,987

1.운영수당 48,970 49,400 -430 조정기수강료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학년별 체험강사비 : 1,970,000원*1회= 1,970,000

2.전기요금 10,500 10,500 0

3.교육운영비 30,517 10,100 20,417 체험 및 활동비 : 20,417,000원*1회= 20,417,000

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초]방과후자유수강권 64,440 64,440 0

1.운영수당 53,190 53,190 0

2.교육운영비 11,250 11,250 0

4.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영비
40,800 40,800 0

1.운영수당 24,480 24,480 0

2.교육운영비 16,320 16,320 0

2.돌봄교실운영 84,942 78,646 6,296

1.[초]돌봄교실운영 62,356 56,746 5,610

1.운영수당 360 360 0

2.전기요금 1,999 1,999 0

3.교육운영비 59,397 53,787 5,610
(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

224,400원*25명=
5,610,000

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

3.[초]방과후연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

4.[초]초등돌봄교실 방과후학교

 수강료 지원
13,886 13,200 686

1.운영수당 11,116 10,560 556 (성립전_4추)강사비 : 556,000원*1명= 556,000

2.교육운영비 2,770 2,640 130 (성립전_4추)교재비 : 130,000원*1명= 130,000

3.유치원방과후과정운영 51,907 50,022 1,885

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,320 8,320 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 4,620 4,620 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합

급식 지원
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 

인건비
40,087 38,202 1,885

1.기간제교원인건비 40,087 38,202 1,885
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,735,000원

*1명=
1,735,000

2.독서활동 23,955 23,996 -41

1.독서활동운영 23,955 23,996 -41

1.[초]도서구입 16,362 16,362 0

1.도서구입비 16,362 16,362 0

2.[초]도서관운영 7,593 7,634 -41

1.일반수용비 6,686 6,732 -46 바코드작업비 : -46,000원*1회= -46,000

2.교육운영비 607 902 -295 도서관운영물품 : -295,000원*1회= -295,000

3.비품구입비 300 0 300 청소기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

5.교육활동 지원 169,064 162,666 6,398

1.교무업무 운영 24,192 25,192 -1,000

1.교무학사운영 24,192 25,192 -1,000

1.[초]교무학사운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 5,142 5,142 0

1.일반수용비 5,142 5,142 0

5.[초]입학식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

6.[초]졸업식및종업식 12,550 13,550 -1,000

1.교육운영비 11,050 12,050 -1,000 졸업식상품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 62,469 62,963 -494

1.학생생활상담지도 15,220 15,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]상담실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학교 교통안전지도반 운

영(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]학교안전지킴이 운영비

(목적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 45,005 45,499 -494

1.[초]안전한학교환경구축 1,178 1,672 -494

1.일반수용비 1,178 1,672 -494 교직원안심번호서비스 : -494,000원*1회= -494,000

2.[초]안심알리미서비스 8,260 8,260 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

4.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 인건비
14,927 14,927 0

1.기간제근로자인건비 14,927 14,927 0

5.[초]학교폭력예방교육 운영학

교 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

6.[초]따뜻한 학급문화 조성사

업 운영비(목적)
9,000 9,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0
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3.학생안전교육 2,244 2,244 0

1.[초]체험 중심 안전교육비(목

적)
2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

3.연구학교 운영 12,900 12,900 0

1.연구학교운영 12,900 12,900 0

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(1학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 290 290 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)
2,600 2,600 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]전주다움교육과정운영학

년(5학년)
2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]수업나눔공동체운영(2학

년)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]수업나눔공동체운영영(전

담)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 21,882 22,990 -1,108

1.방송실운영 92 1,200 -1,108
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1.[초]방송실운영 92 1,200 -1,108

1.교육운영비 92 200 -108 운영물품 구입 : -108,000원*1회= -108,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정보화실운영 21,790 21,790 0

1.[초]학교정보화지원 21,790 21,790 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 390 390 0

5.교육여건 개선 47,621 38,621 9,000

1.교육환경개선 47,621 38,621 9,000

1.[초]교육환경개선 비품구입 10,621 10,621 0

1.비품구입비 10,621 10,621 0

2.[초]그린스마트스쿨 증축 37,000 28,000 9,000

1.일반수용비 23,000 18,000 5,000 소규모수선비 : -3,000,000*1회 = -3,000,000

모듈러 및 후관 이전, 청소용역료 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

시설소모품 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 14,000 10,000 4,000
컴퓨터 및 프린터 등 구입 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 253,738 281,076 -27,338

1.학교기관 운영 56,870 61,250 -4,380

1.부서기본운영 37,763 41,273 -3,510

1.[초]교장실운영 9,018 9,018 0

1.일반업무추진비 4,770 4,770 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.[초]행정실운영 25,745 29,255 -3,510

1.일반수용비 8,194 8,194 0

2.여비 15,800 16,800 -1,000 관외여비 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.교직원복지비 1,032 1,550 -518 특근매식비 : -518,000원*1회= -518,000
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 219 2,211 -1,992 사무기기 구입 : -1,992,000원*1식= -1,992,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 19,107 19,977 -870

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,377 8,857 -480

1.일반수용비 5,100 5,580 -480 실내외수선비 : -208,000원*1회= -208,000

[경상]공기청정기 관리비 : -152,000원*1

회=
-152,000

정보화기기유지보수비 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 3,277 3,277 0

3.[초]유치원운영 690 1,080 -390

1.여비 440 680 -240 관내외출장여비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교직원복지비 150 300 -150 교원연수비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]행복안심유치원 지원비

(목)
4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 192,068 215,026 -22,958

1.학교시설장비유지 192,068 215,026 -22,958

1.[초]공공요금및제세공과금 74,338 73,838 500

1.전기요금 47,016 50,016 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1월= -3,000,000

2.상하수도료 14,544 10,000 4,544 상하수도요금 : 4,544,000원*1월= 4,544,000

3.기타공공요금 12,778 13,822 -1,044 크로샷 문자요금 : -1,044,000원*1월= -1,044,000

2.[초]연료비 500 1,000 -500
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1.연료비 500 1,000 -500 난방유류 구입 : -500,000원*1월= -500,000

3.[초]시설관리용역 9,304 9,304 0

1.일반수용비 9,304 9,304 0

4.[초]시설일반관리 37,309 55,867 -18,558

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 36,109 54,667 -18,558 소규모수선비 : -7,584,000원*1회= -7,584,000

시설소모품 구입비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

냉난방기등 학교시설물 청소 : -5,974,000

원*1회=
-5,974,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 11,200 11,200 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 48,062 52,462 -4,400

1.공무직인건비 40,350 44,750 -4,400 경비원 기본급 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

경비원 연차수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.일반수용비 4,812 4,812 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]학교체육시설 개방지원금 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

9.[초]교육공무직원 초과근무수

당
1,700 1,700 0

1.공무직인건비 1,700 1,700 0

10.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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11.[초]학교시설환경개선비(석

면유지보수용역)(목적)
4,308 4,308 0

1.일반수용비 4,308 4,308 0

12.[초]장애인노동자고용장려금

(목적)
1,500 1,500 0

1.전기요금 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모공모사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 222 222 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,369,114 2,371,329 -2,215
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